
 

 

Divisões Mundiais 2008 a 2021  
OFERTAS MISSÕES - 13º Sábado 

Trim. Ano Divisão Beneficiada Países – Projetos do Trimestre Repetição/Divisão 
1º 

2008 

Div. Euroasiática Rússia, Quirguistão, Cazaquistão, Moldávia 1/2008,  2/2011,  3/2014,   4/2017 

2º Div. Interamericana México e Trinidad e Tobago 2/2008, 4/2010,  4/2014, 1/2018, 2/2021 

3º Div. Norte-Americana  Canadá e EUA 3/2008,  4/2011,   1/2015,  2/2018 

4º Div. Norte-Asiática do Pacífico  Mongólia, Japão e Taiwan  4/2008,  1/2012,  2/2015,  3/2018 

1º 

2009 

Div. Sul-Asiática do Pacífico Filipinas 1/2009,  2/2012,   3/2015, 4/2018 

2º Div. Sul-Africana Oceano Índico  Angola, Bongo e Zâmbia  2/2009,  3/2012,   4/2015, 1/2019 

3º Div.  Sul-Americana Brasil (Amazonas) e Equador   3/2009,  4/2012,   1/2016, 2/2019 

4º Div. Pacífico Sul Nova Guiné e  Austrália   4/2009,  1/2013,   2/2016, 3/2019 

1º 

2010 

Div. Africana Centro-Oriental Ruanda , Burundi, Etiópia e Uganda 1/2010,  2/2013,   3/2016, 4/2019 

2º Div. Intereuropéia Bélgica, Bulgária, Portugal 2/2010,  3/2013,   4/2016, 1/2020 

3º Div. Transeuropeia  Dinamarca, Polônia, Paquistão, Israel, Sudão 3/2010,  4/2013,   1/2017, 2/2020 

4º Div. Interamericana Haiti 2/2008, 4/2010,  4/2014, 1/2018, 2/2021 

1º 

2011 

Div. Sul-Asiática Índia, Sul da Ásia 1/2011,  2/2014,   3/2017 

2º Div. Euroasiática Rússia, Armênia, Geórgia e Azerbaijão 1/2008, 2/2011, 3/2014, 4/2017, 1/2021 

3º Div. Centro-Oeste Africana  Gana e Camarões 3/2011,  1/2014  

4º Div. Norte-Americana Sudoeste dos Estados Unidos, América Norte 3/2008,  4/2011,   1/2015, 2/2018 

1º 

2012 

Div. Norte-Asiática do Pacífico Mongólia, Japão, Coréia e China 4/2008,  1/2012 ,  2/2015, 3/2018 

2º Div. Sul-Asiática do Pacífico Indonésia e Myanmar  1/2009,  2/2012,   3/2015, 4/2018 

3º Div. Sul- Africana Oceano Índico  Madagascar, Namíbia e África do Sul 2/2009,  3/2012,   4/2015, 1/2019 

4º Div. Sul-Americana Brasil (Distrito Federal) e Norte do Peru 3/2009,  4/2012 ,  1/2016, 2/2019 

1º 

2013 

Div. Pacífico Sul Papua Nova Guiné e Ilhas Salomão 4/2009,  1/2013,   3/2019, 3/2019 

2º Div.  Africana Centro-Oriental  Quênia, Tanzânia e República do Congo 1/2010,  2/2013,   3/2016, 4/2019 

3º Div. Intereuropéia Portugal, Eslováquia e Bulgária 2/2010,  3/2013,   4/2016, 1/2020 

4º Div. Transeuropéia Grécia, Inglaterra e Macedônia 3/2010,  4/2013,   1/2017, 2/2020 

1º 

2014 

Div. Centro-Oeste Africana Senegal 3/2011,  1/2014 

2º Div. Sul-Asiática Índia 1/2011,  2/2014    3/2017, 4/2020 

3º Div. Euroasiática Rússia, Ucrânia e Bielorrússia 1/2008, 2/2011, 3/2014, 4/2017, 1/2021 

4º Div. Interamericana  Belize e Jamaica  2/2008, 4/2010,  4/2014, 1/2018, 2/2021 

1º 

2015 

Div. Norte-Americana Alaska, Virgínia e Micronésia  3/2008,  4/2011,   1/2015, 2/2018 

2º Div. Norte-Asiática do Pacífico Japão, China, Korea, Taiwan e Mongólia 4/2008,  1/2012 ,  2/2015, 3/2018 

3º Div. Sul-Asiática do Pacífico Timor-Leste, Sri Lanka e Bangladesh  1/2009,  2/2012,   3/2015, 4/2018 

4º Div. Sul-Africana Oceano Índico Zimbábue e Botsuana  2/2009,  3/2012,   4/2015, 1/2019 

1º 

2016 

Div. Sul-Americana Brasil (Amazonas), Paraguai e Uruguai.  3/2009,  4/2012 ,  1/2016, 2/2019 

2º Div. Pacífico Sul Nova Zelândia, Fiji  e Nova Caledônia 4/2009,  1/2013,   2/2016, 3/2019 

3º Div. Africana Centro-Oriental África e Sudão do Sul 1/2010,  2/2013,   3/2016, 4/2019 

4º Div. Intereuropéia Áustria, França, Itália e Romênia 2/2010,  3/2013,   4/2016, 1/2020 

1º 

2017 

Div. Transeuropéia Irlanda, Croácia, Noruega e Polônia 3/2010,  4/2013,   1/2017,  2/2020 

2º Div. Africana Centro-Ocidental Nigéria e Gabão  2/2017,  3/2020 

3º Div. Sul-Asiática Índia 1/2011,  2/2014,    3/2017, 4/2020 

4º Div. Euroasiática Rússia,Moldova,Tajiquistão,Cazaquistão, Quirguistão 1/2008, 2/2011, 3/2014, 4/2017, 1/2021 

1º 

2018 

Div. Interamericana Porto Rico, Trinidad e Tobago, México  2/2008, 4/2010,  4/2014, 1/2018, 2/2021 

2º Div. Norte-Americana Arizona (EUA), Canadá, Ilhas Marshall 3/2008,  4/2011,   1/2015,  2/2018 

3º Div. Norte-Asiática do Pacífico China, Coreia Sul, Mongólia, Japão e Taiwan  4/2008,  1/2012 ,  2/2015,  3/2018 

4º Div. Sul-Asiática do Pacífico Camboja/Tailândia/Malásia/Paquistão/Filipinas 1/2009,  2/2012,   3/2015,  4/2018 

1º 

2019 

Div. Sul-Africana e Oceano Indico São Tomé e Príncipe/Moçambique  2/2009,  3/2012,   4/2015, 1/2019 

2º Div. Sul-Americana  Brasil e Peru  3/2009,  4/2012 ,  1/2016,  2/2019 

3º Div. Pacífico Sul  Austrália, Ilhas Salomão, Samoa,Vanuato, Kiribati, Fiyi,Tonga 4/2009,  1/2013,   2/2016,  3/2019 

4º Div. Centro Leste Africana   Congo/Rep. Democrática Congo/Quênia, Sudão Sul/ Etiópia 1/2010,  2/2013,   3/2016,  4/2019 

1º 

2020 

Div. Intereuropeia Espanha/Alemanha/República Checa/ Bulgária 2/2010,  3/2013,   4/2016,  1/2020 

2º Div. Transeuropeia  Noruega/Sérvia/Chipre 3/2010,  4/2013,   1/2017,  2/2020 

3º Div. Africana Centro-Ocidental   Guiné/Libéria/Nigéria 2/2017,  3/2020,    

4º Div. Sul-Asiática Índia 1/2011,  2/2014,    3/2017, 4/2020 

1º 

2021 

Div. Euroasiática  Rússia/Ucrânia   1/2008, 2/2011, 3/2014, 4/2017, 1/2021 

2º Div. Interamericana Cuba/Jamaica/Colombia./Haiti/Repúb.Dominicana/Venezuela/Porto 
Rico/Trinidade e Tobago/ Costa Rica/México 

2/2008, 4/2010,  4/2014, 1/2018, 2/2021 

3º Div. Norte-Americana   Palau/Holbrook,escola indígena/Igloolik-Canadá/EUA 3/2008, 4/2011, 1/2015, 2/2018, 3/2021 



 

 
4º Div. Norte-Asiática Pacífico Mongólia, Taiwan, Coreia do Sul, Japão 1/2009, 2/2012,  3/2015, 4/2018, 4/2021 


